Дело №1-269/7-2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск «27» ноября 2025 года

Кировский районный суд г. Курска в составе председательствующего судьи Шапошникова О.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя Курского транспортного прокурора Соболева А.М., старшего помощника Курского транспортного прокурора Ревенковой В.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника Яцкого А.Н., представившего удостоверение 

<

данные изъяты>,

при ведении протокола судебного заседания секретарём Разинкиной Н.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, образование высшее, разведённого, имеющего несовершеннолетнюю дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, двоих малолетних дочерей ФИО5 и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 7 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт холодного оружия при следующих обстоятельствах.

29 июля 2025 года ФИО1, действуя из корыстных побуждений, решил за денежное вознаграждение сбыть принадлежащие ему нож в ножнах с маркировочными обозначениями «В 3045», нож в ножнах с маркировочными обозначениями «Р 6667» и нож в ножнах с маркировочными обозначениями «АГ 4976». Реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт вышеуказанных ножей, ФИО1 29 июля 2025 года в 09 час. 26 мин., используя свой мобильный телефон «iPhone 16 Pro» и сеть «Интернет», выложил объявление о продаже ножей через мобильное приложение «Авито». 

После чего в период времени с 06 августа 2025 года по 08 августа 2025 года посредством приложения «Авито» и мобильной связи между ФИО1 и сотрудником полиции Курского ЛО МВД России на транспорте ФИО7, проводившим в соответствии с Федеральным Законом РФ №144-ФЗ от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», была достигнута договорённость о продаже вышеуказанных трёх ножей за 20 500 рублей. Затем 08 августа 2025 года в 19 час. 35 мин. ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, в нарушение ст. ст. 6, 20 Федерального закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ, п.п. 13-14 раздела IV «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814, находясь на территории автомобильной стоянки, расположенной на 

<

адрес> г. Курска, на расстоянии 28 м. в сторону юга от здания железнодорожного вокзала Курск, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии 20 м. в сторону востока от многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, географические координаты «

<

адрес>», незаконно сбыл сотруднику полиции ФИО7 за денежные средства в сумме 20 500 рублей нож в ножнах с маркировочными обозначениями «В 3045», нож в ножнах с маркировочными обозначениями «Р 6667» и нож в ножнах с маркировочными обозначениями «АГ 4976», изготовленные промышленным (заводским) способом, являющиеся ножами охотничьими, соответствующими требованиям ГОСТ Р 51500-99 «Ножи и кинжалы охотничьи. Общие технические условия», относящиеся согласно справке об исследовании Курского ЛО МВД России на транспорте №5 от 09.08.2025 и заключению эксперта Курского ЛО МВД России на транспорте №75 от 22.08.2025 к холодному оружию. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, поддержав свои показания, данные им в ходе дознания.

Из оглашённых в судебном заседании в порядке ст. 276 ч. 1 УПК РФ показаний ФИО1, данных им при допросе в ходе дознания, следует, что примерно в марте 2020 года он на одном из рынков Москвы без соответствующих документов купил у ранее незнакомого ему мужчины, торгующем на лотке, 3 ножа в ножнах, за которые заплатил 10 000 рублей, и которые были охотничьими под названиями: «Бармалей», «Охотник» и «Промысловый». На ножах имелись заводские маркировки и номера «Р 6667», «АГ 4976», «В 3045» соответственно. Ножи он купил, так как хотел использовать их на охоте, поскольку он является охотником, у него имеется охотничий билет и ружьё. С момента приобретения он хранил указанные ножи по месту жительства в сейфе для оружия вместе с ружьём. 29 июля 2025 года он решил продать имеющиеся у него дома ножи, в том числе, и вышеуказанные 3 охотничьих ножа, в связи с тяжёлым материальным положением, и в 09 час. 26 мин. он выложил объявление на «Авито». В описании к объявлению он написал: «Ножи СССР. 1. Нож. Бармалей. Цена 6 000 рублей. 2. Нож. Охотник. Цена 5 500 рублей. 3. Нож. Пчак. Цена 800 рублей. Состояние на фото. Отправлю в регионы», и прикрепил их фотографии. 07 августа 2025 года в первой половине дня ему написал на «Авито» пользователь под именем «Семён», поинтересовавшись, «холодняки» ли «Охотник» и «Бармалей», он ответил ему, что да. Семён написал, что его интересуют «холодняки» с хорошей сталью, и попросил скинуть фотографии с ценами. Он скинул ему фотографии ножа «Булат» по цене 11 500 рублей, фотографии двух ножей туриста по цене 10 000 и 5 000 рублей, фотографии «Бармалея» и «Охотника» по цене 6 000 рублей и 5 500 рублей соответственно, и фотографии «Промыслового» по цене 9 000 рублей. Из всех этих ножей только «Бармалей», «Охотник» и «Промысловый» были холодным оружием, имели номера и маркировку завода изготовителя. Каждый нож был в своих ножнах. Семён согласился взять эти 3 ножа за 20 500 рублей, и они договорились с ним о встрече на следующий день на железнодорожном вокзале Курска.

08.08.2025 примерно в 19 час. 20 мин. он прибыл на своём автомобиле «Toyota Highlander», государственный регистрационный знак 

<

***> на автомобильную стоянку, расположенную вблизи пешеходного переходного моста через железнодорожную станцию Курск. После этого он позвонил Семёну, и они договорились встретиться на 

<

адрес> г. Курска. Выйдя из автомобиля, он взял полимерный пакет «Wildberries», в котором находились ножи «Бармалей», «Охотник» и «Промысловый», также он положил туда в качестве подарка небольшой складной нож. На автомобильной стоянке, расположенной на 

<

адрес>, он встретился с ранее не знакомым ему мужчиной, представившимся Семёном, с которым у них завязался разговор о продаваемых им ножах. Он пояснил Семёну, что все ножи «Советские», отечественные, не подделки и не китайского производства. Семён осмотрел 3 ножа, и 08.08.2025 в 19 час. 35 мин. передал ему денежные средства в сумме 20 500 рублей, четырьмя купюрами номиналом по 5 000 рублей каждая и одной купюрой номиналом 500 рублей. В подарок он передал ему ещё один небольшой складной нож. Семён положил ножи обратно в пакет, в котором он их привёз, и они попрощались. После чего мужчина ушёл в неизвестном ему направлении, а он направился к своему автомобилю. Когда он шёл по Привокзальной площади к своему автомобилю, к нему подошли трое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и пояснили, что он задержан за сбыт холодного оружия. После чего его доставили в дежурную часть Курского ЛО МВД России на транспорте для дальнейшего разбирательства. В помещении дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте в присутствии понятых у него были изъяты денежные средства в сумме 20 500 рублей, которые он получил от ранее незнакомого ему мужчины по имени Семён на автостоянке, расположенной на 

<

адрес>, за продажу трёх ножей, относящихся к холодному оружию. Изъятые денежные средства были помещены в прозрачный полимерный пакет типа «файл», горловина которого была перевязана нитью, опечатана оттиском печати «№2» Курского ЛО МВД России на транспорте, где на пояснительной бирке расписались все участвующие лица. Также у него был изъят принадлежащий ему мобильный телефон «iPhone 16 Pro» в корпусе серого цвета, при помощи которого он разместил объявление о продаже принадлежащих ему ножей. 

Свои показания ФИО1 подтвердил 15 сентября 2025 года в ходе проверки показаний на месте, где он указал на место, расположенное на автомобильной стоянке, расположенной на 

<

адрес>, на расстоянии 28 м. в сторону юга от здания железнодорожного вокзала Курск, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии 20 м. в сторону востока от многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, географические координаты «

<

адрес>», как на место, где он 08.08.2025 в 19 час. 35 мин. продал сотруднику полиции ФИО7 принадлежащие ему 3 ножа, являющихся холодным оружием, за денежные средства в сумме 20 500 рублей (т. 1, л.д. 200-203).

Кроме полного признания, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями свидетелей.

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7 показал, что он работает оперуполномоченным ОУР Курского ЛО МВД России на транспорте. 06 августа 2025 года в отделение уголовного розыска Курского ЛО МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предлагает к сбыту различные образцы холодного оружия. В связи с чем, 06 августа 2025 года на сайте «Авито» он увидел, что гражданин по имени «ФИО2» 29 июля 2025 года разместил объявление о продаже ножей производства СССР различных образцов. В описании объявления было указано: «Ножи СССР. 1. Нож. Бармалей. Цена 6 000 рублей. 2. Нож. Охотник. Цена 5 500 рублей. 3. Нож. Пчак. Цена 800 рублей. Состояние на фото. Отправлю в регионы». К данному объявлению было приложено несколько фотографий. Просмотрев указанное объявление, им было предположено, что некоторые из этих ножей могут являться холодным оружием. Согласно законодательству РФ продажа, то есть сбыт холодного оружия, запрещён. В тот момент он предположил, что гражданин по имени «ФИО2» занимается незаконным сбытом холодного оружия. В ходе проведения проверки им было установлено, что данным гражданином является ФИО1 О данном факте он сообщил своему руководству, после чего было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». На основании постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 06 августа 2025 года им совместно с оперуполномоченным ОУР Курского ЛО МВД России на транспорте ФИО10 и оперуполномоченным ОУР Курского ЛО МВД России на транспорте ФИО8 в период времени с 06.08.2025 по 08.08.2025 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», направленное на установление и задержание ФИО1 Кроме того, для оказания помощи при задержании указанного лица в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ими был привлечён оперуполномоченный ОКОН Курского ЛО МВД России на транспорте Воробьев. Р.В. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в роли покупателя ножей, предположительно являющихся холодным оружием, выложенных на продажу на сайте «Авито» ФИО1, выступал он. 06 августа 2025 года с целью фиксации выложенного ФИО1 в сети «Интернет» на сайте «Авито» объявления о продаже ножей, предположительно, являющихся холодным оружием, сотрудником полиции ФИО10 в присутствии понятых был осмотрен и обследован электронный ресурс. После чего для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с целью фиксации разговоров, в присутствии понятых ему была передана специальная аудиозаписывающая аппаратура - диктофон «Panasonic», и по данному факту сотрудником полиции ФИО10 был составлен акт передачи специальной техники, который впоследствии был подписан всеми участвующими лицами. В этот же день он с персонального компьютера на сайте «Авито» написал в личные сообщения ФИО1, у которого уточнил, являются ли ножи «Охотник» и «Бармалей» холодным оружием, на что он ответил утвердительно. В ходе переписки ФИО1 прислал ещё фотографии ножа «Булат» по цене 11 500 рублей, фотографии двух ножей туриста по цене 10 000 и 5 000 рублей, фотографии «Бармалея» и «Охотника» по цене 6 000 рублей и 5 500 рублей соответственно, и фотографии «Промыслового» по цене 9 000 рублей. Из всех этих ножей только «Бармалей», «Охотник» и «Промысловый» имели номера и маркировку завода изготовителя, а соответственно, скорее всего, действительно являлись холодным оружием. Он написал ФИО1, что купит у него ножи «Бармалей», «Охотник» и «Промысловый» за 20 500 рублей, и они договорились с ним о встрече 08.08.2025 в районе железнодорожного вокзала Курск. ФИО1 написал ему свой номер мобильного телефона №. 08 августа 2025 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в присутствии двух понятых сотрудником полиции ФИО10 был произведён его (ФИО7) осмотр, выступающего в роли «покупателя», на предмет обнаружения у него запрещённых к обороту предметов и веществ, а также денежных средств. В ходе проведения осмотра у него никаких запрещённых к обороту веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено не было. При осмотре у него был обнаружен только принадлежащий ему мобильный телефон, служебное удостоверение, а также выданный ему ранее диктофон. После чего по данному факту сотрудником полиции ФИО10 был составлен акт (протокол) осмотра покупателя, который впоследствии был подписан всеми участвующими лицами. Затем после проведения осмотра сотрудником полиции ФИО10 с понятыми был проведён инструктаж об участии их в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Сотрудником полиции ФИО10 понятым было сообщено, что гражданином, выступающим в роли «покупателя» оружия, является он - сотрудник полиции. После чего в присутствии понятых сотрудником полиции ФИО10 ему для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» были предоставлены денежные средства в сумме 20 500 рублей банка РФ четырьмя купюрами достоинством по 5000 рублей и одной купюрой достоинством 500 рублей, серии и номера которых были занесены в протокол инструктажа понятых и выдачи денежных средств, в котором все участвующие лица расписались. Все выданные ему денежные купюры были откопированы и на копиях расписались все участвующие в инструктаже лица. По данному факту сотрудником полиции ФИО10 был составлен протокол инструктажа понятых и выдачи денежных средств, который впоследствии был подписан всеми участвующими лицами. 

08 августа 2025 примерно в 19 час. 20 мин. он прибыл на автомобильную стоянку, расположенную, на 

<

адрес>, после чего позвонил ФИО1, во время телефонного звонка он увидел мужчину на стоянке с полимерным пакетом «Wildberries», и понял, что это и есть ФИО1 Подойдя к нему, у них завязался разговор о продаваемых ножах, которые ФИО1 достал из пакета. 3 ножа были в ножнах, имели номера и маркировки заводов-изготовителей и соответствовали тем ножам, фотографии которых присылал ФИО1 в ходе переписки на «Авито». ФИО1 пояснил, что все ножи «Советские», отечественные, не подделки и не китайского производства. Он осмотрел 3 ножа и 08 августа 2025 в 19 час. 35 мин. передал ФИО1 денежные средства в сумме 20 500 рублей четырьмя купюрами номиналом по 5 000 рублей каждая, и одной купюрой номиналом 500 рублей, которые были выданы ему ранее для закупки. В подарок ФИО1 передал ему ещё один небольшой складной нож. Он сложил ножи обратно в пакет, который передал ему ФИО1, и после этого он покинул автомобильную стоянку, что происходило далее, он не видел. Как ему стало известно впоследствии, оперативными сотрудниками Курского ЛО МВД России на транспорте ФИО10, ФИО8 и ФИО9 ФИО1 был остановлен на 

<

адрес>, и доставлен в помещение дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте, где у ФИО1 в присутствии двух понятых были изъяты денежные средства в размере 20 500 рублей, четырьмя купюрами номиналом по 5000 рублей каждая, и одной купюрой номиналом 500 рублей. Позже в этот же день в помещении дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте у него (ФИО7) в присутствии понятых были изъяты 4 ножа, сбытых ему ФИО1 на автомобильной стоянке, расположенной на 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 20 500 рублей. После составления протокола изъятия вещей и предметов в присутствии понятых он выдал спецтехнику - диктофон «Panasonic», который им использовался при проведении оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» при покупке им в 19 час. 35 мин. 08 августа 2025 года на автомобильной стоянке, расположенной на 

<

адрес>, у ранее не знакомого ему мужчины по имени ФИО2, 3-х ножей за денежные средства в сумме 20 500 рублей. По данному факту сотрудником полиции ФИО10 был составлен акт возврата специальной техники, который был подписан всеми участниками. Кроме того, 08 августа 2025 года сотрудником полиции ФИО10 по протоколу осмотра предметов с его участием была осмотрена спецтехника - диктофон «Panasonic», который ранее выдавался ему (ФИО7) для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В ходе осмотра при подключении к ноутбуку посредством USB-кабеля диктофона на компьютере отображались файлы, сохраненные в памяти устройства. На момент осмотра в памяти диктофона имелся один аудиофайл, по результатам прослушивания которого была составлена стенограмма. В данном разговоре участвовал он и ФИО1 Данный аудиофайл был записан 08 августа 2025 года при разговоре по мобильному телефону с ФИО1 и при разговоре с ним в ходе непосредственной встрече при покупке у него ножей на автомобильной стоянке, расположенной на 

<

адрес>. В ходе осмотра после прослушивания аудиофайл был сохранён в памяти ноутбука, а затем записан на компакт-диск. По окончании записи данный диск был помещён в бумажный конверт белого цвета и опечатан печатью «№1» Курского ЛО МВД России на транспорте, по данному факту сотрудником полиции ФИО10 был составлен протокол осмотра предметов, который был подписан всеми участвующими лицами.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 следует, что он работает оперуполномоченным ОУР Курского ЛО МВД России на транспорте. 06.08.2025 в отделение уголовного розыска Курского ЛО МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предлагает к сбыту различные образцы холодного оружия. От оперуполномоченного ОУР Курского ЛО МВД России на транспорте ФИО7 ему стало известно, что гражданин по именем «ФИО2» на сайте «Авито» 29.07.2025 разместил объявление о продаже ножей СССР различных образцов. К данному объявлению было приложено несколько фотографий. Посмотрев указанное объявление, ФИО7 предположил, что некоторые из этих ножей могут являться холодным оружием. Согласно законодательству РФ сбыт холодного оружия запрещён. В ходе проведения проверки ими было установлено, что данным гражданином является ФИО1, о чём ФИО7 сообщил руководству. После чего было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». На основании постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 06.08.2025 им совместно с оперуполномоченным ОУР Курского ЛО МВД России на транспорте ФИО10 и оперуполномоченным ОУР Курского ЛО МВД России на транспорте ФИО7 в период времени с 06.08.2025 по 08.08.2025 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», направленное на установление и задержание ФИО1 Для оказания помощи при задержании указанного лица в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ими был привлечён оперуполномоченный ОКОН Курского ЛО МВД России на транспорте ФИО9 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли покупателя ножей, предположительно являющихся холодным оружием, выступал сотрудник полиции ФИО7 06.08.2025 с целью фиксации выложенного ФИО1 в сети «Интернет» на сайте «Авито» объявления о продаже ножей, предположительно, являющихся холодным оружием, сотрудником полиции ФИО10 в присутствии понятых был осмотрен и обследован электронный ресурс. После чего для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с целью фиксации разговоров в присутствии понятых сотруднику полиции ФИО7 была передана специальная аудиозаписывающая аппаратура - диктофон «Panasonic», о чём был составлен акт передачи специальной техники. Позднее от сотрудника полиции ФИО7 ему стало известно, что 06.08.2025 он с персонального компьютера на сайте «Авито» написал в личные сообщения ФИО1, у которого спросил, являются ли ножи «Охотник» и «Бармалей» холодным оружием, на что ФИО1 ответил утвердительно. В ходе переписки последний прислал ещё несколько фотографий ножей. Как пояснил сотрудник полиции ФИО7, из всех этих ножей только «Бармалей», «Охотник» и «Промысловый» имели номера и маркировку завода изготовителя, а соответственно, скорее всего, действительно являлись холодным оружием. ФИО7 написал ФИО1, что купит у него ножи «Бармалей», «Охотник» и «Промысловый» за 20 500 рублей, и они договорились с ним о встрече 08.08.2025 в районе железнодорожного вокзала Курск. 08.08.2025 сотруднику полиции ФИО7 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» были предоставлены денежные средства в сумме 20 500 рублей. В этот же день он совместно с оперуполномоченным ОУР Курского ЛО МВД России на транспорте ФИО10 и оперуполномоченным ОКОН Курского ЛО МВД России на транспорте ФИО9 заняли позицию на автомобильной стоянке на 

<

адрес>, с целью дальнейшего задержания ФИО1, предположительно занимающегося сбытом холодного оружия. ФИО7 отдельно от них также прибыл на автомобильную стоянку, расположенную на 

<

адрес>, где стал ожидать ФИО1 Примерно в 19 час. 30 мин. 08.08.2025 они увидели, как ФИО7 на автомобильной стоянке, расположенной на 

<

адрес>, встретился с неизвестным им мужчиной, как они поняли, это и был ФИО1, который в руках нёс полимерный цветной пакет. Они увидели, как ФИО7 осматривал какие-то предметы, доставаемые ФИО1 из пакета, а затем примерно в 19 час. 35 мин. ФИО1, положив предметы обратно в пакет, передал его ФИО7, который в свою очередь передал что-то ФИО1, как они догадались, денежные средства. В тот момент они решили, что ФИО1 сбыл сотруднику полиции ФИО7 ножи, являющиеся холодным оружием. После чего ФИО7 ушёл, а они направились к ФИО1, подойдя к которому, представились сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения. Они предложили ему проследовать с ними в помещение дежурной части полиции Курского ЛО МВД России на транспорте для разбирательства в связи с тем, что он продал холодное оружие в ходе проведения оперативного мероприятия «Проверочная закупка», на что он согласился. В дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте ими было принято решение произвести изъятие у ФИО1 денежных средств, полученных им от сотрудника полиции ФИО7 за проданные им ножи. С этой целью в помещение дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте, расположенной в здании железнодорожного вокзала Курск, были приглашены двое мужчин для присутствия в качестве понятых. ФИО10 было объявлено, что в отношении ФИО1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие, в связи с чем, у ФИО1 будет проведено изъятие вещей и предметов. После этого он в изъятии участия не принимал и находился в другом помещении дежурной части. Позднее от ФИО10 ему стало известно, что ФИО1 были выданы денежные средства в сумме 20 500 рублей четырьмя купюрами достоинством по 5 000 рублей и одной купюрой достоинством 500 рублей, при этом ФИО1 пояснил, что эти денежные средства ему передал ранее незнакомый мужчина за продажу 3-х ножей, относящихся к холодному оружию. Также ФИО1 пояснил, что он разместил объявление о продаже принадлежащих ему ножей при помощи своего мобильного телефона «iPhone 16 Pro», который также был изъят. Также от ФИО10 ему стало известно, что 08.08.2025 в помещении дежурной части ФИО7 в присутствии понятых были добровольно выданы четыре ножа, сбытые ему ФИО1 на автомобильной стоянке, расположенной на 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 20 500 рублей (т. 1, л.д. л.д. 221-223).

Оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетелей ФИО10 и ФИО9, аналогичны показаниям свидетеля и ФИО8 (т. 1, л.д. 227-228; л.д. 229-231).

Кроме собственного признания ФИО1, показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается и другими доказательствами в их совокупности, исследованными в судебном заседании, в том числе постановлением врио заместителя начальника полиции по ОР Курского ЛО МВД России на транспорте от 11.08.2025 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, согласно которому в период времени с 06.08.2025 по 08.08.2025 сотрудниками Курского ЛО МВД России на транспорте в отношении ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого была установлена причастность ФИО1 к незаконному сбыту холодного оружия (т. 1, л.д. 11).

В соответствии с постановлением врио заместителя начальника полиции по ОР Курского ЛО МВД России на транспорте от 06.08.2025 в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который предлагает к сбыту различные образцы холодного оружия, принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», с привлечением оперуполномоченного ОУР Курского ЛО МВД России на транспорте ФИО7 в роли исполнителя, производившего «Проверочную закупку» (т. 1, л.д. 13).

Согласно акту обследования электронного ресурса «http://www.avito.ru/ku» от 06.08.2025 было установлено, что на портале «Авито» 29 июля 2025 года в 09 час. 26 мин. продавцом под именем «ФИО2», телефон №, размещено объявление о продаже ножей СССР (т. 1, л.д. 14-17).

Из акта передачи специальной техники от 06.08.2025 следует, что выступающему при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли «покупателя» ФИО7 была передана специальная аудиозаписывающая аппаратура - диктофон «Panasonic RR-US380» для фиксации его разговоров с продавцом ножей СССР по имени «ФИО2» (т. 1, л.д. 18).

Согласно акту (протоколу) осмотра покупателя оружия от 08.08.2025 в ходе его проведения у ФИО7 запрещённых к обороту на территории РФ предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было (т. 1, л.д. 21).

В соответствии с протоколом инструктажа понятых и выдачи денежных средств от 08.08.2025 сотруднику полиции Курского ЛО МВД России на транспорте ФИО7, выступающему при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли «покупателя», были выданы денежные средства в сумме 20 500 рублей: 4 денежные купюры достоинством по 5 000 рублей каждая (ЭЭ 3339459, ЭЛ 0635057, Аб 9569454, ВЬ 3953136) и 1 денежная купюра достоинством 500 рублей (Ао 2453008), для приобретения у гражданина по имени ФИО2 ножей СССР, произведено копирование вышеуказанных купюр (т. 1, л.д. 22-24).

08.08.2025 в период времени с 20 час. 05 мин. по 20 час. 20 мин. у ФИО1 в присутствии понятых были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 20 500 рублей: 4 денежные купюры достоинством по 5 000 рублей каждая (ЭЭ 3339459, ЭЛ 0635057, Аб 9569454, ВЬ 3953136) и 1 денежная купюра достоинством 500 рублей (Ао 2453008), а также мобильный телефон «iPhone 16 Pro» в корпусе серого цвета (т. 1, л.д. 28-30).

08.08.2025 дознавателем Курского ЛО МВД России на транспорте был осмотрен принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «iPhone 16 Pro» IMEI1: №, IMEI2: № в корпусе серого цвета, в памяти которого установлено мобильное приложение «Авито», в котором имеется переписка ФИО1 и сотрудника полиции, в ходе которой у них возникла договорённость о покупке трёх ножей, которые впоследствии ФИО1 08.08.2025 в 19 час. 35 мин. были незаконно сбыты на автомобильной стоянке, расположенной на 

<

адрес>, сотруднику полиции ФИО7 за денежные средства в сумме 20 500 рублей (т. 1, л.д. 35-38).

08.08.2025 сотрудник полиции ФИО7 в присутствии понятых добровольно выдал оперативному сотруднику ОУР Курского ЛО МВД России на транспорте нож в ножнах с маркировочными обозначениями «В 3045»; нож в ножнах с маркировочными обозначениями «Р 6667»; нож в ножнах с маркировочными обозначениями «АГ 4976» и складной нож, которые ему в этот день в 19 час. 35 мин. на территории автомобильной стоянки, расположенной на 

<

адрес>, сбыл ФИО1 за денежные средства в сумме 20 500 рублей (т. 1, л.д. 51-53).

Согласно акту возврата специальной техники от 08.08.2025 сотрудником полиции ФИО7, выступающим при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли «покупателя», была возвращена оперативному сотруднику ОУР Курского ЛО МВД России на транспорте ранее выданная ему для использования при приобретении у ФИО1 холодного оружия специальная аудиозаписывающая аппаратура - диктофон «Panasonic RR-US380» (т. 1, л.д. 54).

08 августа 2025 года оперуполномоченным ОУР Курского ЛО МВД России на транспорте был осмотрен диктофон «Panasonic RR-US380», ранее выданный сотруднику полиции ФИО7 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», и при его подключении к ноутбуку посредством USB-кабеля был обнаружен один файл, сохранённый в памяти указанного устройства, который впоследствии был записан на оптический лазерный диск СD-R, содержащий запись разговора, полученную в ходе ОРМ от 08.08.2025, между сотрудником полиции ФИО7 и ФИО1 в момент незаконного сбыта последним холодного оружия (т. 1, л.д. 60-64).

В судебном заседании при прослушивании вышеуказанного аудиофайла ФИО1 опознал на записи свой голос в момент незаконного сбыта им холодного оружия сотруднику полиции.

Согласно справке об исследовании специалиста ЭКГ Курского ЛО МВД России на транспорте №5 от 09 августа 2025 года и заключению эксперта ЭКГ Курского ЛО МВД России на транспорте № от 22.08.2025, представленные на экспертизу объекты, изъятые 08.08.2025 в ходе ОРМ «Проверочная закупка»:

- нож в ножнах с маркировочными обозначениями «В 3045», изготовлен промышленным (заводским) способом, является ножом охотничьим, соответствует требованиям ФИО15 51500-99 «Ножи и кинжалы охотничьи. Общие технические условия» и относится к холодному оружию;

- нож в ножнах с маркировочными обозначениями «Р 6667», изготовлен промышленным (заводским) способом, является ножом охотничьим, соответствует требованиям ФИО15 51500-99 «Ножи и кинжалы охотничьи. Общие технические условия» и относится к холодному оружию;

- нож в ножнах с маркировочными обозначениями «АГ 4976», изготовлен промышленным (заводским) способом, является ножом охотничьим, соответствует требованиям ФИО15 51500-99 «Ножи и кинжалы охотничьи. Общие технические условия» и относится к холодному оружию.

- складной нож, изготовлен промышленным (заводским) способом, является туристическим ножом, соответствует требованиям ФИО15 51500-99 «Ножи туристические и специальные спортивные. Общие технические условия» и к холодному оружию не относится (т. 1, л.д. 71-72; 77-84).

Из акта о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 11.08.2025 следует, что 08.08.2025 оперуполномоченным ОУР Курского ЛО МВД России на транспорте лейтенантом полиции ФИО10, оперуполномоченным ОУР Курского ЛО МВД России на транспорте лейтенантом полиции ФИО8 и оперуполномоченным ОКОН Курского ЛО МВД России на транспорте майором полиции ФИО9 на основании Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в результате которого в 19 час. 35 мин. на территории автомобильной стоянки, расположенной на 

<

адрес>, ФИО1 сбыл сотруднику полиции ФИО7 3 ножа, которые предположительно являются образцами холодного оружия, за денежные средства в сумме 20 500 рублей, которые впоследствии у него были изъяты в ходе производства изъятия вещей и предметов в помещении дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте (т. 1, л.д. 74).

25 августа 2025 года начальником ОД Курского ЛО МВД России на транспорте были осмотрены денежные средства в сумме 20 500 рублей: 4 купюры номиналом 5 тысяч рублей (ЭЭ 3339459, ЭЛ 0635057, Аб 9569454, ВЬ 3953136), 1 купюра номиналом 500 рублей (Ао 2453008), обнаруженные и изъятые 08.08.2025 у ФИО1, за которые он 08.08.2025 в 19 час. 35 мин. на автомобильной стоянке, расположенной на Привокзальной площади г. Курска, незаконно сбыл сотруднику полиции ФИО7 3 ножа, относящихся к холодному оружию. Указанные денежные средства были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 177-182).

29 августа 2025 года начальником ОД Курского ЛО МВД России на транспорте был осмотрен разноцветный полимерный пакет с надписью «WILDBERRIES», в котором находятся нож в ножнах с маркировочными обозначениями «В 3045»; нож в ножнах с маркировочными обозначениями «Р 6667»; нож в ножнах с маркировочными обозначениями «АГ 4976», относящиеся к холодному оружию, и складной нож, не относящийся к холодному оружию, добровольно выданные 08.08.2025 сотрудником полиции ФИО7, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 183-193).

15 сентября 2025 года начальником ОД Курского ЛО МВД России на транспорте был осмотрен один аудиофайл, имеющий название «HPLI001», размер которого составляет 6812 КБ, записанный на оптическом лазерном диске с разноцветными изображениями фейерверков, на котором имеются маркировочные обозначения «СD-R 48х/700Mb Mirex», содержащий диалог ФИО1 и сотрудника полиции ФИО7, согласно которому ФИО1 08.08.2025 в 19 час. 35 мин. на автомобильной стоянке, расположенной на 

<

адрес>, незаконно сбыл 3 ножа, являющихся холодным оружием. Указанный аудиофайл был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1, л.д. 196-199).

Проверив и оценив представленные суду доказательства в их совокупности, суд оценивает каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, находит приведенные доказательства достоверными, допустимыми и считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной.

Судом установлено, что ФИО1 08 августа 2025 года в 19 час. 35 мин., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, в нарушение ст. ст. 6, 20 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ, п.п. 13, 14 раздела IV «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814, находясь на территории автомобильной стоянки, расположенной на 

<

адрес>, незаконно сбыл сотруднику полиции ФИО7 путём продажи за денежные средства в сумме 20 500 рублей нож в ножнах с маркировочными обозначениями «В 3045», нож в ножнах с маркировочными обозначениями «Р 6667» и нож в ножнах с маркировочными обозначениями «АГ 4976», изготовленные промышленным (заводским) способом, являющиеся ножами охотничьими, соответствующими требованиям ФИО15 51500-99 «Ножи и кинжалы охотничьи. Общие технические условия» и относящиеся согласно справке об исследовании Курского ЛО МВД России на транспорте №5 от 09.08.2025 и заключению эксперта Курского ЛО МВД России на транспорте №75 от 22.08.2025 к холодному оружию. 

Вышеизложенные обстоятельства, кроме собственного признания ФИО1, полностью подтверждаются показаниями свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10, проводившими ОРМ в отношении ФИО1, в ходе которых последний за денежные средства незаконно сбыл холодное оружие, которые согласуются с совокупностью исследованных и приведенных в приговоре доказательств, в том числе, протоколами осмотров мест происшествий и предметов, в ходе которых были изъяты холодное оружие и денежные средства; проверки показаний на месте, изъятия вещей и предметов, используемых при проведении ОРМ; актом о проведении ОРМ, справкой об исследовании специалиста и заключением эксперта, согласно которым ФИО1 в ходе ОРМ незаконно сбыл холодное оружие.

Проанализировав представленные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ст. 222 ч. 7 УК РФ, как незаконный сбыт холодного оружия.

При определении вида и размера назначаемого ФИО1 наказания суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание своей вины и раскаивание в содеянном, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие явки с повинной от 08.08.2025, данной до возбуждения уголовного дела; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие у него двоих малолетних детей; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие у него несовершеннолетнего ребёнка, удовлетворительную характеристику с места жительства от старшего УУП МО МВД России 

<

данные изъяты>, положительную характеристику с места работы, состояние здоровья его детей, в том числе малолетних, являющихся инвалидами, пожилой возраст и состояние здоровья его родителей, наличие у его матери инвалидности 3-й группы, его состояние здоровья, участие в волонтёрской деятельности при проведении СВО, а также то, что он привлекается к уголовной ответственности впервые.

С учётом обстоятельств дела и личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без его изоляции от общества, при этом, совокупность смягчающих наказание обстоятельств является исключительной, что позволяет суду при определении наказания подсудимому применить положения ст. 64 УК РФ, и назначить ФИО1 наказание, не предусмотренное санкцией ст. 222 ч. 7 УК РФ, в виде штрафа, в размере с учётом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учётом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, что в силу ст. ст. 6 и 43 УК РФ будет соответствовать принципу справедливости, а также способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершению новых преступлений.

При определении вида и размера наказания суд учитывает, что ФИО1 на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст. ст. 81 и 82 УПК РФ: нож в ножнах с маркировочными обозначениями «В 3045», нож в ножнах с маркировочными обозначениями «Р 6667», нож в ножнах с маркировочными обозначениями «АГ 4976» по вступлении приговора в законную силу подлежат передаче в Федеральную службу войск национальной гвардии РФ для определения их дальнейшей судьбы; денежные средства в сумме 20 500 рублей: 4 купюры номиналом 5 тысяч рублей (ЭЭ 3339459, ЭЛ 0635057, Аб 9569454, ВЬ 3953136), 1 купюра номиналом 500 рублей (Ао 2453008), по вступлении приговора в законную силу подлежат передаче в ФИО3 МВД России на транспорте для определения их дальнейшей судьбы; мобильный телефон ««iPhone 16 Pro» IMEI1: №, IMEI2: № по вступлении приговора в законную силу подлежит возвращению ФИО1; аудиофайл «HPLI001», записанный на оптическом лазерном диске с разноцветными изображениями фейерверков, на котором имеются маркировочные обозначения «СD-R 48х/700Mb Mirex», по вступлении приговора в законную силу подлежит хранению в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ФИО17 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 7 УК РФ, и назначить ему наказание в силу ст. 64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 рублей 00 копеек.

Сумма штрафа должна быть перечислена: ИНН 

<

***>, КПП 463201001, Отделение Курск Банка России // УФК по Курской области г. Курск (ФИО3 МВД России на транспорте л/с 04441G23870), БИК 013807906, ЕКС: 40102810545370000038, Казначейский счёт: 03100643000000014400, ОКТМО 38701000, КБК 18811603124019000140, УИН: 18№.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства:

- нож в ножнах с маркировочными обозначениями «В 3045»,

- нож в ножнах с маркировочными обозначениями «Р 6667», 

- нож в ножнах с маркировочными обозначениями «АГ 4976» по вступлении приговора в законную силу передать в Федеральную службу войск национальной гвардии РФ для определения их дальнейшей судьбы;

- денежные средства в сумме 20 500 рублей: 4 купюры номиналом 5 000 рублей (ЭЭ 3339459, ЭЛ 0635057, Аб 9569454, ВЬ 3953136), 1 купюру номиналом 500 рублей (Ао 2453008), по вступлении приговора в законную силу передать в ФИО3 МВД России на транспорте для определения их дальнейшей судьбы;

- мобильный телефон ««iPhone 16 Pro» IMEI1: №, IMEI2: № по вступлении приговора в законную силу считать возвращённым ФИО1;

- аудиофайл «HPLI001», записанный на оптическом лазерном диске с разноцветными изображениями фейерверков, на котором имеются маркировочные обозначения «СD-R 48х/700Mb Mirex», по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г. Курска в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья /подпись/ О.В. Шапошников

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>